107

Dan. 5. Propheta Daniel Nabuchodonosoris Babylonij magnitudinem & potentiam apud filium eius depraedans, hisce virtutis verbis: *Deus altissimus regnum & magnificientiam, gloriam & honorem dedit Nabuchodonosor patri tuo, quos volebat, exaltabat; & quos volebat, humiliabat.* Si Diuino Petro hicce panegyricus recitaretur, illustrior haud dubie & prior foret. In ipso quippe singula gloriae Nabolochodo-nosoris.

Petri gloria assimilatur Petri gloria in terris; magnitudine terrarum orbis obstupecat. huic enim idem Deus Regnum dedit, sed aeternum aduersus quod portae inferi non praevalerunt, Magnificentiam quoque & Splendorem. ecquae enim maior illiusiorque fingi cogitative potest, quam Ecclesiae, cuius Princeps Petrus est constitutus, mysteriorum, inquam, magnitudo. Sacerdotij potentia, Sacramentorum mirabilia, & cetero maiorum varietas? &c. Honorem item & Gloriam, gloriam in celo, & honorem in terris; honorum, inquam, quod aquis inambulat, mortuos ad vitam reuocat, Apostolorum collegio praefuerit, a Christo Beatus sit dictus, regnique coelestis claves accepit, quam insignis in his omnibus honor eluet: *Quos volebat, exaltabat.* Ccelos scilicet aperire, & claudere, purgatorium euacuare, & tartarium vincere, sanctos inuocando decernere, & heresem condemnare; sanctum Matthiam euhore, & Simonem Magum deiijcere; an non libertatis ac voluntatis signa, & purum sancti Petri velle sunt?

Honor Petri datus. Hominis in eo dignitas & prærogativa non parum eluet, quod illius potestati dominioque creator iam inde ab initio creatam omniam subiecerit. quod admiratus Psaltes exclamat, *Quid est homo quod memor es eius? gloria & honore coronastileum, & constituisti eum super opera manus tuarum, omnina subiecti sub pedibus eius, oves & boves uniuersas, &c.* At maior longe est honor & admirabilior a Rege Regum in sanctum Petrum collatus. Quem cum Redemptor gloria & honore coronasset, & omnigena benedictione, & mirabilibus varijs exornasset, omnium illi cecaturum dominium concordit, supremum rerum suarum econsum ac dispensatorem constituit, & in om-

nes imperium, auctoritatem, potestatemque est elargitussin corpus nimicum & sanguinem suum in consecratione, in merita & thesauros Ecclesie, in indulgentijs, in delictorum remissionem in Ecclesiæ sua Sacramentis; omnina denique subiectis sub pedibus eius; non bestias, non aues, sed homines, sed fideles, sed demones, sed Angelos, quem sibi honorem & collegi a eius Paulus ascribit, de coquè gloriat, Ne scitis quoniam Angelos iudicabimus, 1. Cor. 6.

Joseph Patriarcha de felici rerum suarum successu gloriatus, & quantum hero suo Putifari deberet, agnoscens, ait: *Ecce Dominus meus omnibus mihi traditus, ignorat quid habet in domo sua, nec quidquame est, quod in mea non sit potestate,* quasi dicere: Mene quis in orbe viuit felicior? melioremne quam ego magistrum quis natus? ecce Dominus omnium rerum suarum cura mihi concedita, quid domi suæ sit, vix compertum habet; adeò me colit & diligit, nihil planè ut possideat, quod non mea commiserit fidei. Maiori sanè cum ratione suam Petrus de-prædicare fortem poterit, & de honore & affectu, quo cum Iesu Christus Dominus eius semper est prosecutus, gloriandi potiorem rationem habet: nihil siquidem in Ecclesiæ domo posidet, quod non illius in manus tradiderit, & potestati subiecerit, vt sunt, dæmonia pellere, animas saluare, Euangelium annunciare, Sacramenta administrare, peccata condonare, miracula patrare, &c. An non eximius hie honor, & magna prosperitas?

Salm. 5. Dictum olim à Deo Jeremie Prophetæ, quod non parum adest honorum facit: *Ecce confitutus te super gentes & regna, ut euellas Jerom. 1.* & dissipes, adfices & plantes. Idem, sed longe maiori cum gloria postea sancto Petro dictum fuit: *Orbis quippe Redemptor S. Petrus cum gentibus & regnis præfecit, & ligandi potestatem soluendi peccata, idola, heresem euellendi, & dissipandi auctoritatem ac potestatē & statim dedit; potestatem item veritatis, si plantandi, Euangelij, virtutum, crucis & pœnitentiarum adficiendæ & plantandæ.* Quodque olim Dei filio dictum, *Dabo tibi Psalm. 2.* gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre; idem illius Vicario

O 2

Petrus

CONCEPTVS THEOLOGICI

108

Petro collatum est, quando illi simul & alijs Apostolis Redemptor ad Patrem abiturus ait, *Sicut misit me Pater, & ego mittovos;* eadem scilicet cum auctoritate, potestate, codem cum iure, eisdem cum mandatis, codem cum honore & gloria. Sed in causis nostris pergamus, & coepia prosequamur.

Q. 19.

3. Causa fe-
sti huius.

Cathedra
& claves
symbola
sunt aucto-
ritatis &
potestatis.

Ecclesiæ
claves hu-
mero gesta-
dæ, non pe-
dibus subi-
ciendæ.
Isaia 22.
Isaia 5.

Omnis qui
clavibus
Ecclesiæ
abutitur,
Petri suc-
cessor non
est.
Præful
clavibus Eccle-
co, & repeto, præfulem omnem clavum ha-
sig abutens, rum regalium & potentium auctoritate abu-
non coe*i*, tentem, non coeli, sed tartari claves gestare
sed tartari
claves por-
nat.
Apoc. 9.

lo, & data est illi clavis putei abyssi, & aperuit
puteum, & ascendit fumus sicut fornacis ma-
gne, & obscuratus est sol, &c. Magnæ huic
stella comparemus licet præfulem male præ-
sidentem; qui toties celo cedit in præcep*s*,
quoties suo male fungitur munere. clauem tū
putei abyssi habet; quando auctoritas & po-
testas eius ad auaritiam & ambitionem (que ve-
re sunt voragines putei, & abyssi) dumtaxat
recipiunt. Inde perrò fumus velut à vasta
fornace ascensit, infamia inquam intole-
rabilis, maxima scandalum, exempla noxia,
& fama sinistra, quæ aerem & solem, id est,
dignitatum Ecclesiasticarum decus offuscat
& inficit, viros probos turbat, isque non exi-
guam molestiam effert & dolorem.

Aliud hisce in clavibus noto, nimirum
solæ claves regni celorum, non verò regni
terreni sancto Petro datas, *Tibi dabo claves re-
gni caelorum.* Magnum hic latet mysterium, è quo disco, eos qui in Ecclesia præsident, ho-
gnis & vanitates confectari terrenas mini-
me debere, idque ad imitationem Redempto-
ris, qui à Pilato interrogatus, *Rex es tu?* in ge-
nuè respondit, *Regnum meum non est de hoc
mundo,* quin & virginibus lhanis, lice-
retne censem dare Cæsar? respondit, *Red-
matt:* *Matth:* *Matth:* *Matth:* *Matth:*
dite quæ sunt Cæsari, Cæsari. Denique, quam-
diu inter mortales egit ut summus Pontifex,
non nisi spicem tiam in crucis aibore, inque
ultimo vite articulo gestare voluit.

Prodit se hic & aliud mysterium, quod non infern, sed cœli claves S. Petro sunt tradi-
tæ: vt hinc discamus, nisi quid iudicans fallor, Ecclesiæ non infernalis abyssi, sed regni ce-
lorum claves habere: *Tibi dabo claves regni
caelorum.* Cuius rei hec est ratio: è quod clavis inferorum potestas quædam sit tartari
inferandi & obserandi, in boram hoc
nempe partem accipiendo; non quod refere-
tur, vt in cum homo deturbetur, sed potius,
vt inde emergat obseratur verò, vt cum semel Ecclesiæ
inde egressus fuerit, numquam dein eodem gratian
redeat. Hoc perrò per gratiam fit, quam reue-
ra, realiter & ipso effectu, Ecclesia non con-
fert, etiæ exterius ministerialiter, vt quidem
Scholastici Doctores loquuntur, cooperetur
& allaborets nam solus Deus tam confert, iux-
ta id Psalmographi, *gratiam & gloriam dabit Psalmus, &c.*

So-

Deus solus claves inferorum claves & feras clausas infe- geftat, qui hoc nomine in Apocalypsi com- mendat, *Vnu ego, & fui mortuus, & habeo claves mortis, & inferni.* Numquam Ecclesia, aut

Apoc. 1. creatura aliqua hisce vti verbis potuit, vni nec potestatem arrogare sibi potest, quam sibi fo- li assumit Redemptor, dicens: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra, inter An- gels nemp & homines, in spiritualia inquam & temporalia.*

Quam porro artificiosae haec sunt claves, quot in se concludunt mirabilia; quam nouos mihi conceptus suggestunt, cum numero multitudinis eas S. Petrus a Saluatore dari audierat. *Dux Ecclesiae* clavis clavibus videlicet colligere est, duplum Ecclesiae auctoritatem esse, & duplum potestatum, vnam ordinis, alteram iurisdictionis; haec potestatem solis Episcopis referamat, illam omnibus ordinis & communem presbyteris. Atque ut olim in iurisdictione summi Sacerdotis pectore legebantur duae haec voces, *Doctrina & veritas*, ita & in Pontificis Maximi Ecclesiae manu duas reperiuntur claves, iurisdictionis & ordinis.

Differentia Sed nondum hanc subfuturum. Offerunt se inter claves nemp & alia his clavibus mirabilia. Ad quid Christi, & enim Petrus putatis Dominum non dixisse, *Tibi dabo claves meas*, sed in genere, *dabo claves scotorum regni caelorum*. Evidem mysterio illud minime earere arbitror, sed data opera & studio Iacobum, Redemptorem locutum esse: ut ostenderet nimirum, Sacerdotum & Episcoporum potestatem parem non esse: clavis namque Christi clavi pastorum ministeriorumque Ecclesiae longe est excellentior ac dignior. Primo quod ipse Christus regnum caeleste, quod vniuersitate hactenus clavium erat hominum naturae, referat. Sacerdotes vero & Praesule es huic quidem & illi fragillatim gratiam aliquam praefert, ut celos ingrediatur, sed non omnibus simul hominibus, nec vniuersae naturae, humanae, quod sare diuinum quid & eminentius est, & soli Christo, nulli alteri conuenit, iuxta id, *Aperit, & nemo claudit, claudit, & nemo aperit.*

Apoc. 3. Secundo, quod delictorum remissio vere a Christo in forma meriti dependet; hinc cum gratiam & absolutionem delictorum ipsi accipimus, aliquid Iesu Christi, id est, ex passionis eius meritis quippam realiter & reuera acci-

pimus: Sacerdotes verò nihil suum dant, sed economorum ac dispensantium instar, bona ac thesauros Iesu Christi nobis comunicant ac elargiuntur, quibus & ipsimet suis in rebus & conscientia propria opus habent.

Tertio, quod Christus ut homo, non modo delictorum remittendorum, sed Sacramentorum etiam instituendorum, per quam delicta tollerentur, potestatem habeat: quod excellensissimae sanè perfectionis est, & superabundantem gratiam spectat. Certissimum porrò est, nullum Ecclesia ministrum Sacra- Christus posse instituere, aut noua inducere, ut pote potestatem quorum institutio pure & simpliciter ad Deum habet spectat: quin immo ne vniuersa quidem simul mittendi Ecclesia nouum condere Sacramentum, quo peccata, & nempe ex opere operato, ut Scholastici lo- Sacra- quuntur, gratia conferatur, posset.

Quarto, clavis & potestas Christi ceteras di, per quam omnium claves & Ecclesiarum ipsius potestates remitte- excellenter & perfectione in eo antecellit, quod rentur, scilicet Sacramenta effectum, etiam ipsum non Potestas adhibendo, conferre posset; eiusque potestas Christi Sa- ad omnia se extendens, Sacramentis alligata cramentis non esset, neve ab eorum vsu exercitio ve de- alligata clavis. Ecclesiarum Ministeriorum potestas, & iurisdictione non pertinet, qui sine Sacramentorum, que sola gratiae instrumenta sunt, & canales a passione fonte dimanantes, ad sanguinem & meritum Iesu Christi inter fideles distribuenda & com- municanda, vsu circa peccatores, & in foro conscientiae nihil penitus agere possunt. At filius Dei ablucere peccatorum sine aquis Baptismi poterat, sine Sacramento penitentiae pecatum tollere, adeset modo contrito & verus de commissis dolor, satisfactionem quoque non exigere poterat, quod ipse pro mundo vniuerso esset moriendo satisfactus. Hinc quoties gratiam cuiquam conferebat, & deli- citare remittebat, nunquam penitentiam alicui iniunxit. Hinc & Magdalena peccatricem in misericordiae suae sinum admittens, illi dun- taxat ait: *Maluerade in pace, fides tua te sal. Luc. 7. uam fecit.* Hinc & apud Iohannem adulterae delictum condonans, *Vade*; inquit, *& amplius Ioh. 8. noli peccare.* Exitum non inuenirem, si omnia clavium harum diuinarum indagare mirabilia vellem, abrumptum ergo filum, quo causas nostras, quas ante coepimus, prosequamur.